
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  549/19  del  19/11/2019 

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE EROGATO AGLI STUDENTI DEI CORSI DI 
STUDI UNIVERSITARI DELLA SEDE DI PONTEDERA.   
APPROVAZIONE REVISIONE PREZZI E DETERMINAZIONE IN ORDINE 
ALLA SPESA 

 
 

Servizio proponente: 4.4 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 
 Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 372/14 del 21/02/2014 e n. 67/15 del 

12/02/2015 con le quali veniva approvata la convenzione tra Azienda DSU e Azienda 
AUSL 5 di Pisa per l’accesso alla mensa del Presidio Ospedaliero “F. Lotti” degli studenti 
dell’Università degli Studi di Pisa frequentanti il corso di Laurea in Infermieristica, sede 
di Pontedera; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 178/2016 con la quale veniva ratificato il 
subentro dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest nella Convenzione stipulata con 
l’Azienda, in virtù della successione a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi alle ex Aziende USL soppresse; 

 Considerata la nota, pervenuta a mezzo mail il 7 agosto 2018 e conservata agli atti, con 
la quale l’Azienda USL Toscana Nord Ovest comunicava l’adeguamento del prezzo del 
pasto all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati a decorrere 
dal mese di maggio 2018, come previsto dall’art.3 della Convenzione in essere; 

 Considerata la nota Ns Prot. n. 13929/19 del 22/7/2019, pervenuta a mezzo mail, con 
la quale l’Azienda USL Toscana Nord Ovest comunicava l’adeguamento del prezzo del 
pasto all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati a decorrere 
dal mese di maggio 2019, come previsto dall’art.3 della Convenzione in essere; 

 Dato atto pertanto che i nuovi costi pasto, in base alle suddette variazioni, risultano così 
aggiornati: 

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTO 
INCREMENTO 

ISTAT 
2018/2019 

IMPORTO DOPO INCREMENTO 
ISTAT 

Pasto intero  €            5,14  € 0,04 € 5.18 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTO 

INCREMENTO 

ISTAT 
2019/2020 

IMPORTO DOPO INCREMENTO 
ISTAT 

Pasto intero  €            5,18  € 0,034 € 5,214 

 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto che l’incremento di spesa presunta per il periodo maggio 2018 –settembre 
2020, pari a Euro 116,92 I.V.A esclusa, è imputata nei bilanci degli anni 2018, 2019 e 
2020;                                                   

 Visti il D. Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007 n. 123 e la Legge Regionale n. 
38/2007; 

 Visto il regolamento di attuazione del capo VII della L.R. 38/2007 emanato con DPGR n. 
30/R del 27 maggio 2008 e s.m.i; 

                                      DETERMINA 

 
1. Di riconoscere l’incremento dei costi dei pasti dovuti all’Azienda USL Toscana Nord Ovest in 

relazione alla Convenzione per l’accesso alla mensa del Presidio Ospedaliero “F. Lotti” degli 
studenti dell’Università degli Studi di Pisa frequentanti il corso di Laurea in Infermieristica, 
sede di Pontedera sulla base dell’indice ISTAT, a decorrere da maggio 2018; 

2. Di dare atto che i nuovi costi pasto, a seguito della revisione, relativi alla Convenzione in 

oggetto risultano essere i seguenti: 

 

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTO 
INCREMENTO 

ISTAT 
2018/2019 

IMPORTO DOPO INCREMENTO 
ISTAT 

Pasto intero  €            5,14  € 0,04 € 5.18 

 

TIPOLOGIA DI 
PASTO 

IMPORTO 
INCREMENTO 

ISTAT 
2019/2020 

IMPORTO DOPO INCREMENTO 
ISTAT 

Pasto intero  €            5,18  € 0,034 € 5,214 

 

3. Di dare atto altresì che la maggiore spesa presunta occorrente per l’adeguamento 

all’incremento ISTAT dei costi pasto, cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 

116,92 I.V.A. esclusa, è imputata negli anni 2018, 2019 e 2020 nel seguente conto e 

centro di costo: 

- Conto di generale: 70660 “Servizio Ristorazione”; 

- Centro di costo   PI 6011 “Mensa Pontedera” 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

                   Il Dirigente Area Ristorazione 

              Dott. Enrico Carpitelli 

         (Firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-11-25T12:43:41+0000


		2019-11-25T12:44:33+0000




